Juiz de Fora 03 de novembro de 2022.

Ofício 002/2022- Fórum das Entidades do Serviço Público Federal
                          de Juiz de Fora   (FOSEFE)

Para: Excelentíssima Senhora Ione Barbosa
           Deputada Federal

Assunto: Tramitação da PEC 32

Excelentíssima Deputada,

Recentemente  o  Presidente  da  Câmara  dos  Deputados  acenou  com  a
possibilidade  do  retorno  da  tramitação  da  PEC  32,  chamada  pelo  governo  de
"Reforma Administrativa".

Os sindicatos articulados  no Fórum das Entidades dos  Servidores Públicos
Federais de Juiz de Fora e Região (FOSEFE) trabalharam contrários a ideia expressa
na PEC desde seu envio ao Congresso Nacional em 2020 e por todo o ano de 2021.
Nossa posição  se baseia  no entendimento  de que esta é prejudicial  ao serviço
público, seus trabalhadores e ao povo brasileiro.

Diante  da  possibilidade  da  proposta  voltar  à  pauta  do  legislativo,
gostaríamos de cumprimtná-la pela eleição e solicitar uma reunião para iniciar um
diálogo sobre o conteúdo da "reforma".

          Atenciosamente;

(Flávio Sereno Cardoso)
Representante do FOSEFE